ambientais apreendidos na Secretaria Estadual do Meio Ambiente, foi possível observar dano

ambiental de 148.258,90 m3 em toras de madeiras extraídas ilicitamente e que somente poderiam
ser transportados em 4.235 caminhões. O prejuízo calculado apenas nesses projetos resulta no
montante aproximado de R$ 33.000.000,00 (trinta e três milhões de reais).

Os responsáveis foram indiciados pelos crimes falsificação de documento público, inserção de
dados falsos em sistema de formação e associação criminosa, tipificados nos artigos 299, 313 e 288
do Código Penal Brasileiro, bem como pelos crimes ambientais previstos nos artigos 66, 67, 69-A e